[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL

!

bEscanso-SC g

SEGURANCA RUMO AO 3° MILENIO

5

2" DESCANSO

	Estado de Santa Catarina

Município de Descanso

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – CAE DO MUNICÍPIO DE DESCANSO/SC

A Secretaria de Educação e Cultura do município de Descanso/SC juntamente
com o Conselho de Alimentação Escolar – CAE torna público o presente EDITAL, com o
objetivo de regulamentar a eleição dos novos membros do Conselho Municipal de Alimentação
Escolar – CAE, nos termos da Lei n° 11.947, de 16 de junho de 2009 e Resolução FNDE n° 06,
de 08 de maio de 2020 e Regimento Interno do Conselho.

1 - DOS OBJETIVOS

1.1 Regulamentar o processo eleitoral para a definição dos novos membros do Conselho de
Alimentação Escolar do município de Descanso/SC para o mandato de 04 anos no período
de setembro de 2022 á setembro de 2026.
1.2 A escolha dos membros do Conselho de Alimentação Escolar – CAE do município de Descanso/SC reger-se-á a partir da publicação do presente Edital de Convocação disponível no
site oficial do município (https://www.descanso.sc.gov.br).

2 - DAS COMPETÊNCIAS DO CONSELHO

2.1 São atribuições do CAE de acordo com o art. 19 da Lei 11.947/ 2009:
I - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das diretrizes da alimentação escolar;

II - Acompanhar e fiscalizar a aplicação dos recursos destinados à alimentação escolar;

III - Zelar pela qualidade dos alimentos, em especial quanto às condições higiênicas, bem como
a aceitabilidade dos cardápios oferecidos;

IV - Receber o relatório anual de gestão do PNAE e emitir parecer conclusivo a respeito,
aprovando ou reprovando a execução do Programa.

3 - DA REPRESENTAÇÃO

3.1 A representação nos segmentos deve ser distinta e autônoma em relação aos demais
segmentos que compõem o Conselho.

4 - DOS CONSELHEIROS

4.1 A função de Conselheiro de Alimentação Escolar não é remunerada, sendo considerada de
relevante interesse público e os interessados em exercê-la deverão atender aos seguintes
requisitos:
I. ter disponibilidade de tempo para participar das reuniões mensais ordinárias e extraordinárias
em face às demandas existentes;

II. ter idade igual ou superior a 18 anos;
III. ter interesse pelo assunto e disponibilidade para participar das atividades, em caráter
voluntário;
IV. participar dos encontros de formação sobre alimentação escolar e segurança alimentar e
nutricional.

5 - DAS VAGAS
5.1 O Conselho será constituído por 7 (sete) membros titulares acompanhados de seus respectivos
suplentes, conforme composição descrita no Art. 43 da Resolução CD/FNDE nº 06, de 08 de
maio de 2020, e a seguir discriminados:
I - 1 (um) representante indicado pelo Poder Executivo Municipal;
II - 2 (dois) representantes das entidades de trabalhadores da educação e de discentes, indicados
pelo respectivo órgão de representação;
III - 2 (dois) representantes de pais de alunos, indicados pelos Conselhos Escolares, Associações
de Pais e Mestres ou entidades similares;
IV - 2 (dois) representantes indicados por entidades civis organizadas;
5.2 O representante do Poder Executivo Municipal deverá ser indicado por meio de ofício pelo
Poder Executivo, sendo vedada a indicação do Ordenador de Despesas e do Nutricionista
Responsável Técnico (RT) da Entidade Executora para compor o Conselho Municipal de
Alimentação Escolar.
5.3 No segmento de trabalhadores da educação e discentes é preferencial que ao menos um
representante seja docente.
5.4 Poderão participar das eleições para a representação de discentes, os estudantes matriculados
na rede municipal de ensino e que sejam maiores de 18 anos ou emancipados;
5.5 Todos os segmentos serão representados por titular e suplente, oriundo da mesma categoria
representativa.

6 - DO MANDATO
6.1 Os membros eleitos terão mandato de 4 (quatro) anos, representando a gestão 2022-2026
podendo ser reeleitos de acordo com a indicação dos seus respectivos segmentos.
6.2 A nomeação dos membros eleitos do CAE será realizada por Decreto do Chefe do Executivo,
de acordo com a Lei Orgânica do Município, observadas as disposições previstas neste Edital.
6.3 Após a nomeação dos membros, as substituições de Conselheiros dar-se-ão somente nos
seguintes casos:
I. Mediante renúncia expressa do conselheiro;
II. Por deliberação do segmento representado;
III. Por deliberação de 2/3 (dois terços) dos membros do CAE, em razão do descumprimento das
disposições previstas no Regimento Interno do conselho, desde que aprovada em reunião
convocada para discutir esta pauta específica.
6.4 Nas situações previstas no artigo anterior, o segmento representado deve indicar novo
membro para preenchimento do cargo, a ser escolhido por meio de assembleia específica para tal
fim, registrada em ata e mantida a exigência de nomeação por Decreto do Chefe do Executivo
municipal.
7 - DA DIVULGAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL
7.1 O presente edital será publicado no site oficial do Município (https://www.descanso.sc.gov.br), nas redes sociais das Escolas e grupos de WhatsApp de Pais de alunos.
7.2 Os Diretores das escolas deverão auxiliar na divulgação do presente Edital aos trabalhadores
da Educação, Discentes, Pais de alunos e membros dos Conselhos Escolares, incentivando a
participação de todos no processo eleitoral.

8 - DO PROCESSO ELEITORAL
8.1 DAS INSCRIÇÕES
8.1.1 Os interessados em participar do processo eletivo deverão realizar sua inscrição através do
preenchimento do formulário específico disponível ao final deste Edital, anexando os
documentos indicados a seguir:
I – Para representantes dos trabalhadores da educação e discentes: Documentos de
identificação (cópia do RG e do CPF) e atestado de frequência da escola para discentes;
II - Para representantes de pais de alunos: Documentos de identificação (cópia do RG e do
CPF) e documento comprobatório de matrícula de filho (s) na rede pública (atestado de
frequência ou matrícula do aluno fornecido pela escola em que estuda).
III - Para entidades civis organizadas: Documentos de identificação da entidade (cópia do
Estatuto Social ou documento correlato e comprovante atualizado da inscrição no CNPJ), cópia
do comprovante de endereço, documentos de identificação dos representantes indicados (cópia
do RG e do CPF); Ofício de vínculo com a entidade devidamente assinado).
8.1.2 As inscrições deverão ser realizadas junto a Secretaria de Educação de Descanso/SC,
localizada na Avenida Marechal Deodoro, nº 146, no horário das 07h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min, no período do dia 21 a 29 de julho de 2022.
8.1.3 No ato da inscrição o candidato deverá optar por qual dos segmentos de representação que
deseja concorrer, sendo:
I – Representante de Trabalhadores da educação e Discentes das escolas da Rede Municipal de
Ensino;
II - Representante de Pais de alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino;
III – Representante de organizações da sociedade civil.
8.1.4 O candidato a Conselheiro somente poderá se inscrever e concorrer a um único segmento
de representação dos mencionados no item anterior.

8.2 - DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
8.2.1 As inscrições, discriminadas por segmento de representatividade, serão homologadas pela
Comissão organizadora do processo eleitoral até o dia 01 de agosto de 2022 e publicadas no site https://www.descanso.sc.gov.br.

8.2.2 Os candidatos que tiverem suas inscrições indeferidas terão até as 11 horas da manhã do
dia 02 de agosto de 2022, para encaminhar recursos a Comissão Eleitoral junto a Secretaria de
Educação do Município.
8.2.3 Havendo reconsideração, referente ao indeferimento das inscrições, será divulgado nova
lista de inscrições homologadas até às 17 horas do dia 03 de agosto de 2022.

8.3 - DA ELEIÇÃO
8.3.1 A eleição acontecerá da seguinte maneira:
I - A eleição para Representantes dos Trabalhadores da Educação e Discentes será realizada no
dia 04 de agosto de 2022, no período das 07h30min às 11h30min e das 13h15mim às 17h15min
nas escolas da Rede Municipal de Ensino.
II - A eleição para Representantes dos Pais de Alunos será realizada no dia 04 de agosto de 2022,
no período das 07h30min às 11h30min e das 13h15mim às 17h15min nas escolas da Rede
Municipal de Ensino.
III - A eleição para Representantes das Entidades Civis será realizada no dia 04 de agosto de 2022, no período das 07h30min às 11h30min e das 13h15mim às 17h15min nas dependências da
Secretaria de Educação.
8.3.2 A eleição se dará na forma de votos secretos.
8.3.3 Todos os eleitores deverão assinar a lista de presença disponível no local da votação.
8.3.4  Estão aptos para votar:
I - Para Representante dos trabalhadores da Educação e Discentes: Todos os alunos maiores de
18 anos ou emancipados e todos os servidores das escolas da Rede Municipal de Ensino;
II - Para Representante dos pais de alunos: Todos os pais que tenham filhos matriculados na Rede
Municipal de Ensino;
III - Para Representante das entidades civis: Todos os associados das entidades civis com
candidatos inscritos.
8.4 - DA APURAÇÃO DOS VOTOS E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

8.4.1 O processo de apuração dos votos será realizado no dia 08 de agosto de 2022, às 09 horas,
em sessão pública a ser realizada na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal.

8.4.2 O candidato mais votado em cada segmento será considerado membro titular do CAE.

8.4.3 Para escolha dos suplentes será observada a ordem de classificação dos mais votados,
chamando os subsequentes após a escolha dos membros titulares. Os demais candidatos
permanecerão na lista como cadastro reserva para possíveis vacâncias futuras, sendo então
convocados, conforme ordem de classificação, para assumir vaga disponível.

8.4.4 No caso de empate no número de votos será considerado eleito, o candidato que possuir
maior idade.

8.4.5 De posse do resultado de cada votação será lavrada ata com a indicação dos representantes
de cada segmento separadamente.

8.4.6 O resultado das eleições será divulgado no dia 09 de agosto de 2022 e publicado no site
oficial do Município.

9 - DA POSSE

8.5.1 Após a eleição dos representantes dos três segmentos: Representantes dos Docentes,
Discentes e trabalhadores na área da Educação, Representantes de Pais de Alunos e
Representantes da Sociedade Civil, deve ocorrer uma reunião específica para a posse do novo
conselho a ser convocada pelo atual Presidente do Conselho. Nesta reunião, serão eleitos os
componentes da Diretoria conforme estabelecido no Regimento Interno do CAE, sendo que a
Presidência e vice-presidência do CAE somente poderão ser exercidas pelos representantes das
entidades civis organizadas, pais de alunos e de trabalhadores da educação ou discentes.
8.5.2 A reunião e o resultado da eleição e posse da Diretoria serão registrados em ata específica
do CAE, que será anexada aos demais documentos da eleição deverão ser entregues para a
Secretaria de Educação proceder com o ato administrativo de posse dos novos conselheiros e
registro no sistema do FNDE.
10 - DA COMISSÃO
10.1 A comissão eleitoral responsável pela organização, coordenação e acompanhamento do
pleito eleitoral do Conselho da Alimentação Escolar - CAE de Descanso/SC é constituída por:
Maiara Coletto Bonamigo – Representante da Secretaria de Educação.
Elizete Terezinha Daltoé – Responsável Técnica pela Alimentação Escolar
Elizana Carmen Pereira – Representante do Conselho da Alimentação Escolar

11 - DO CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL
11.1 O cronograma do processo eleitoral é o que segue:
	AÇÃO
	DATA

	Período de divulgação do Edital de Convocação de Eleição do Conselho
da Alimentação Escolar – CAE
	11/07/2022 a
20/07/2022

	Período de inscrições dos candidatos
	21/07/2022 a
29/07/2022

	Homologação das inscrições dos candidatos
	01/08/2022

	Prazo para recursos dos candidatos com inscrições indeferidas
	02/08/2022

	Homologação das inscrições dos candidatos (após os recursos)
	03/08/2022

	Eleição dos Representantes do Conselho da Alimentação Escolar – CAE
	04/08/2022

	Apuração dos votos e divulgação dos resultados da eleição
	08/08/2022

	Reunião de Eleição da Diretoria e Posse do Conselho
	11/08/2022

12 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
12.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.
Descanso – SC, de 11 de julho de 2022.
Elizana Carmen Pereira
Presidente do CAE

	Maicon Rosin

	Secretário Municipal de Educação
e Cultura

ANEXOS DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES DO CONSELHO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE DO MUNICÍPIO DE DESCANSO/SC

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO DA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE
	DADOS CADASTRAIS

	NOME:

	RG:
	CPF:

	ENDEREÇO:

	BAIRRO:
	CEP:

	CONTATO:

	E-MAIL:

	ESCOLA/INSTITUIÇÃO:

	SEGMENTO QUE REPRESENTA:
( ) Trabalhadores da educação e discentes da Rede Municipal de Ensino
( ) Pais de alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino
( ) Entidades da Sociedade Civil

	ASSINATURA DO CANDIDATO:

_________________________________

	DATA DE INSCRIÇÃO:

[image: image1.jpg]